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Rammefordelingsmodellens formål 
Rammefordelingsmodellen (RFM) er styrets redskap til å fordele den årlige rammebevilgningen fra 
Kunnskapsdepartementet (KD) på en enkel, transparent og hensiktsmessig måte om en del av den 
årlige budsjettprosessen. Mekanismene som bestemmer rammefordelingen blir dermed forutsigbare 
og påregnelige for enhetene, og gir muligheter for tydelig strategisk styring og langsiktig planlegging 
på ulike nivå i organisasjonen.  

RFMs viktigste oppdrag er å fordele ressurser på en måte som sikrer god og helhetlig ressursbruk og 
virksomhetsstyring, og som bygger oppunder NTNUs langsiktige strategi, samtidig som det ikke 
skapes eller oppstår uønskede bivirkninger. Den viktigste jobben til RFM er å gi stabilitet og 
forutsigbarhet for kjernevirksomheten. Med andre ord bør strategiske prioriteringer og føringer i 
første rekke skje gjennom god virksomhetsstyring, faglige prioriteringer og god faglig og administrativ 
ledelse. En rammefordelingsmodell bør ikke tillegges formål og oppgaver en slik modell ikke kan løse, 
og RFM skal ikke benyttes til å gi økonomiske incentiver for styringsformål. Dette er også i tråd med 
regjeringens tillitsreform.  

Rammestyringsprinsippet ligger fortsatt til grunn i RFM. 
Rammestyringsprinsippet innebærer at fakulteter og 
andre budsjettenheter selv har ansvaret for å prioritere 
hvordan de best kan realisere sine mål og faglige 
ambisjoner innenfor sine inntektsrammer og føringer 
gitt i sentrale styringssignal og tildelingsbrev, samtidig 
som god økonomistyring og effektiv drift ivaretas.  

Ved en slik arbeidsfordeling mellom 
rammefordelingsmodell på den ene siden, og 
virksomhetsstyring og ledelse på den andre siden, blir 
medvirkning, god ledelse og virksomhetsstyring enda 
viktigere enn før. Det er føringer og prioriteringer som gjøres gjennom toveisdialog i ledelseslinjen, 
og i medvirkning med ansatte og studenter, som skal oppfylle NTNUs ambisjoner, mens RFM skal 
fordele ressurser på en stabil, forutsigbar og hensiktsmessig måte. Dette innebærer også at 
instituttene som NTNUs viktigste «førstelinje» og verdiskapende enheter gis både tillit og ansvar for 
de operasjonelle strategiske og driftsmessige prioriteringene innenfor NTNUs utdannings-, 
forsknings- og innovasjonsvirksomhet.  

Rammefordelingsmodellen ivaretar følgende prinsipper: 

• Rammestyringsprinsippet. 
• Forutsigbarhet, stabilitet og transparens. 
• Balanse mellom ledelse/virksomhetsstyring og rammestyringsmodell. 
• Motvirke økonomiske disincentiver som kan gå på bekostning av kvalitet i kjerne-

virksomheten. 
• Videreføre hovedlinjene i den nasjonale finansieringsmodellen så langt det er hensiktsmessig 

og mulig. 

I tillegg vil rammefordelingsmodellen: 

• Bidra til forenkling ved å redusere antall resultatindikatorer. 

Rammestyringsprinsippet 
innebærer at fakulteter og andre 
budsjettenheter selv har ansvaret 
for å prioritere hvordan de best 
kan realisere sine mål og faglige 
ambisjoner innenfor sine inntekts-
rammer og føringer gitt i sentrale 
styringssignal og tildelingsbrev, 
samtidig som god økonomistyring 
og effektiv drift ivaretas. 
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• Hensynta fremtidsutsiktene ved å dempe effektene på studiepoengproduksjon for å skape 
stabilitet, forutsigbarhet og større «ro» i økonomien for instituttene og den faglige 
virksomheten. 

• Motvirke disincentivet mot EU-forskning i den nasjonale modellen. 
• Ivareta arbeidsdelingen og samvirket mellom ledelse/virksomhetsstyring og rammestyrings-

modellen som komplementære virkemidler for utvikling av NTNU.  

Beskrivelse av rammefordelingsmodellen (RFM) 
RFM bestemmer hvordan all rammebevilgning fra KD skal fordeles til fakultetene, museet og Felles-
administrasjonen. Hvert fakultet har egne viderefordelingsmodeller (VFM) som bestemmer hvordan 
fakultetets bevilgning skal fordeles videre til instituttene.  

Rammefordelingsmodellen består av to resultatindikatorer: 

• Studiepoengproduksjon 
• Fullførte doktorgrader 

Dette innebærer at den nasjonale fullføringsindikatoren ikke inngår i NTNUs RFM. Det inkluderes 
heller ikke andre indikatorer i RFM, men RFM inkluderer en EU-medfinansieringsordning for institutt-
nivået, da den nasjonale modellen og EUs finansieringsregler vil medføre et disincentiv for EU-
forskning. Både studiepoengproduksjon, fullførte doktorgrader og EU-medfinansiering har en 
tidsforsinkelse på 2 år, noe som gjør at bevilgningsfordelingen blir forutsigbar.  

RFM tar utgangspunkt i fjorårets bevilgning og det er kun endringer i de faktorene som fastsatte 
fjorårets bevilgning som får en bevilgningskonsekvens. Dette innebærer at det som gir bevilgnings-
endring er endringer i resultatindikatorene, EU-medfinansieringsordningen eller andre endringer i 
bevilgning, som for eksempel budsjettkutt.  

RFM viderefører dagens praksis med RSO (ramme strategi og omstilling) og RRS (ramme 
rekrutteringsstillinger). Størrelsene på disse rammene reguleres i egne styrevedtak. RSO og RRS vil bli 
viktigere enn noensinne, da disse midlene vil være avgjørende for at NTNU har et strategisk 
handlingsrom som gjør det mulig å realisere målene i utviklingsavtalen og ambisjoner slik de kommer 
til uttrykk i NTNUs strategi. 

Studiepoengproduksjon 
Studiepoengproduksjon er en indikator i den nasjonale finansieringsmodellen og videreføres i RFM, 
med en redusert incentivstyrke. Satsen for indikatoren vil ha en incentivstyrke på 65 % av KDs satser. 
Dette vil si at det er kun 65 % av KD-satsen som fordeles til det aktuelle fakultetet. Det er ulike satser 
per kategori, og kategoriseringen følger KDs inndeling av fagområder.  

Differansen mellom KD- og RFM-satsen fordeles prorata mellom alle fakultet. Prorata beregnes ut fra 
fakultetenes andel av RD-bevilgning året forut.  

Fra 20251 er det i KDs modell studentens studieprogram som bestemmer både finansierings-
prosenten og finansieringskategorien. NTNUs RFM viderefører dette. Det er imidlertid emnets 
fakultetstilhørighet som bestemmer fordelingen av bevilgningen, da det er enheten som tilbyr emnet 
som får kostnaden med å tilby det.  

 
1 I dagens modell har en eksamen vært knyttet til finansieringsprosenten til studentens studieprogram og 
finansieringskategorien til emnets primære studieprogram.  
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Tabell 1. Viser fagområde fordelt på kategori, inkludert KD- og RFM-sats per studiepoengekvivalent (SPE). En studiepoeng-
ekvivalent tilsvarer 60 studiepoeng. Beløpene er i 2024-kroner.  

Kategori Fagområde KD-sats 
per SPE 

RFM-sats 
per SPE 

Kategori 1 Humaniora, samfunnsfag og økonomisk-administrative fag 54 550 35 458 

Kategori 2 Realfag, teknologi, helse-, sosial- og idrettsfag, 
lærerutdanning og utøvende kunst- og mediefag 

81 800 53 170 

Kategori 3 Medisin, odontologi og veterinærmedisin 190 900 124 085 

 

Det at indikatoren har en redusert incentivstyrke på 65 % medfører at indikatoren ikke gir en like 
sterk bevilgningseffekt på fakultetsnivå som en videreføring av KD-satsen ville ha gitt. Demografiske 
utsikter, som reduserte ungdomskull, gjør det realistisk å tro at studiepoengproduksjonen reduseres 
på sikt. En modell med redusert incentivstyrke vil dempe og utjevne effektene av nedgang i 
bevilgninger for det enkelte fakultet. Dette gjør også at effektene av eventuelle eksterne hendelser 
som ligger utenfor NTNUs påvirkning (for eksempel petroleumskrisen og omdømmetap på spesifikke 
yrker), ikke bare blir et fakultetsansvar, men også et institusjonsansvar. En redusert incentivstyrke gir 
dermed en mer solidarisk RFM, som bygger oppunder Ett NTNU.  

Samtidig hadde en full incentivstyrke også ha medført en tilsvarende rask bevilgningsoppgang hvis 
studiepoengproduksjonen øker. Dette medfører i neste omgang et behov for raskt å igangsette ny 
aktivitet. Dette skjer gjerne gjennom ansettelser av fast personell, noe som «låser» bemanningen på 
et høyt aktivitetsnivå for lang tid fremover. Hvis enheten senere får en bevilgningsnedgang, hadde 
handlingsrommet til å foreta nødvendige justeringer vært begrenset som følge av et høyt 
bemanningsnivå. Ved å redusere incentivstyrken i RFM vil ikke modellen gi uhensiktsmessige sterke 
vekstincentiver. 

NTNUs samlede studiepoengproduksjon er også mer stabil enn enkeltfakulteters/-institutters studie-
poengproduksjon. En modell med redusert incentivstyrke vil derfor være med på å bidra til en mer 
stabil bevilgningsutvikling for de enkelte enheter. Dersom samtlige fakultet har lik endring i studie-
poengproduksjon, vil imidlertid bevilgningsendringen for det enkelte fakultet være tilsvarende KD-
satsen.  

 
Fullførte doktorgrader 
Fullførte doktorgrader er en indikator i den nasjonale finansieringsmodellen og videreføres i RFM 
med full KD-sats. I 2024 er denne satsen 465 550 kroner per fullførte doktorgrad.  

Eksempel, helseutdanning i kategori 2 

I 2022 var studiepoengproduksjonen på 190 SPE. I 2023 ble den redusert til 117 SPE. Dette gir en 
nedgang på 73 SPE. Emnene dette gjelder eies av en utdanning som tilhører kategori 2, og eies av 
fakultet A. 

Bevilgningskonsekvens: 

- 73 SPE x 53 170 kroner = - 3.9 millioner kroner 

Fakultet A vil i dette tilfellet få en reduksjon i bevilgning på – 3.9 millioner kroner i 2025.   
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Bevilgningen fordeles basert på veileders fakultetstilknytning, hvor 70 % av satsen fordeles til hoved-
veileders fakultet og 30 % av satsen fordeles til biveileders fakultet. Ved følgende unntakstilfeller vil 
bevilgningen fordeles på følgende måte: 

• Flere hovedveiledere under samme tidsperiode: beløpet avsatt til hovedveiledere fordeles på 
antall hovedveiledere.   

• Flere biveiledere under samme tidsperiode: beløpet avsatt til biveiledere fordeles på antall 
hovedveiledere.  

• Ingen biveiledere ved NTNU: all bevilgning fordeles til hovedveileders fakultet.  
• Ingen veiledere ved NTNU: all bevilgning fordeles til fakultetet studenten er opptatt ved.  

Ved å fordele satsen basert på veileders fakultet legger man til rette for tverrfaglighet, ved at 
bevilgningsfordelingen ikke påvirkes av hvilket fakultet doktorgradskandidaten er opptatt ved. 
Samtidig fordeles bevilgningen ut ifra hvilket fakultet som må yte en økt ressursinnsats med tanke på 
veiledning. Dette er samme fordeling som dagens modell.  

 

EU-medfinansiering 
EU-prosjekter har en dårligere finansiering enn bidragsprosjekt finansiert av Forskningsrådet. 
Samtidig er disse prosjektene viktige for internasjonalt samarbeid, faglig fornyelse, kvalitet og 
relevans. RFM vil derfor inkludere en EU-medfinansieringsordning for å motvirke disincentiver for 
EU-forskning. Denne skal ikke forveksles med en EU-indikator.  

EU-medfinansieringsordningen går direkte til instituttet. Dette vil si at fakultetet får en begrensning i 
sin viderefordelingsmodell ved at medfinansieringen skal viderefordeles til instituttene i sin helhet.  

I gjennomsnitt må NTNU gå inn med 20 % egenfinansiering per prosjekt, i tillegg dekker normalt ikke 
EU opplæringsdelen av ph.d.-stillinger. Medfinansieringsordningen settes derfor til 20 % av EU-
aktiviteten. Det benyttes en generell sats for å ha en enkel og forståelig EU-medfinansieringsordning 

Eksempel 

I 2022 fullførte 50 kandidater sin doktorgrad ved fakultet A. I 2023 fullførte 60 doktorgradskandidater 
på samme fakultet. Samtlige hadde veiledere ved fakultetet. Det var dermed en økning på 10 fullførte 
doktorgrader. 

Bevilgningskonsekvens: 

10 x 465 550 kroner = ca. 4.7 millioner kroner 

Fakultet A vil i dette tilfellet få en økning i bevilgning på ca. 4.7 millioner kroner.   
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som krever lite byråkrati. I tillegg vil Rektor benytte sine øremerkede rekrutteringsstillinger i de 
tilfellene EU ikke finansierer opplæringsdelen av ph.d.-stillinger2 (normalt 6 månedsverk).  

Alle mekanismer som ikke er en del av den nasjonale modellen må finansieres. EU-medfinansiering 
vil finansieres som et spleiselag mellom alle fakultet og museet. Finansieringsbehovet vil fordeles 
basert på andel av fjorårets rammebevilgning (RD).  

Rektor vil utarbeide en overgangsordning fra dagen incentivmidler for EU-prosjekter til den nye EU-
medfinansieringsordningen.  

 
2 Det vil videre vurderes om det også er andre tilfeller som er sammenlignbare med den manglende 
finansieringen av opplæringsdelen for ph.d.-stillinger, hvor det er behov for en EU-medfinansieringsordning på 
tilsvarende måte. 

Eksempel på EU-medfinansiering 

Fakultet A har en EU-aktivitet på 50 millioner kroner i 2022. I 2023 øker fakultetet sin omsetning med 10 millioner 
kroner, og øker ytterliggere med 5 millioner i 2024. I 2025 har fakultetet uendret EU-aktivitet, mens i 2026 
reduseres EU-aktiviteten med 10 millioner. I tillegg får fakultetet tildelt 6 rekrutteringsstillinger fra EU, hvor 
opplæringsdelen (6 måneder) ikke dekkes, med oppstart i 2025. 

 

EU-aktivitet i 2022 påvirker bevilgningen i 2024 og gir en resultatbevilgning på 32 millioner i dagens RFM. Ved 
innføring av ny modell vil dette være en del av bevilgningen fakultetet går «inn» i ny modell med. Men siden ny RFM 
inkluderer en EU-medfinansiering direkte til instituttet vil ca. 20 % av dette fordeles direkte til de aktuelle 
instituttene.  

50 millioner x 20 % = 10 millioner fordeles direkte til instituttene.  

32 millioner – 10 millioner = 22 millioner vil fordeles iht. fakultetets VFM. 

Dette innebærer at ikke fakultetet får økt bevilgningen med dette omfanget (dette er allerede en del av fakultetets 
bevilgning), men at fakultetet forpliktes til å videreføre 10 millioner av disse til instituttene. 

 

I 2025 må modellen hensynta endringer i EU-aktivitet for 2023. 

              10 millioner x 20 % = 2 millioner fordeles direkte til instituttene som økt EU-medfinansiering. 

I tillegg får det aktuelle instituttet tildelt finansiering for månedsverk tilsvarende 1 øremerket 3-årig rekrutterings-
stilling, som tilsvarer omfanget av opplæringsdelen som ikke dekkes av EU for 6 tildelte rekrutteringsstillinger.  

I 2026 må modellen hensynta endringer i EU-aktivitet for 2024. 

 5 millioner x 20 % = 1 million fordeles direkte til instituttene som økt EU-medfinansiering. 

I 2027 blir det ingen endring på medfinansiering, da EU-aktiviteten var uendret i 2025. 

I 2028 vil EU-medfinansiering reduseres da EU-aktiviteten var redusert i 2026. 

              - 10 millioner x 20 % = - 2 millioner trekkes fra instituttenes EU-medfinansiering. 
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Studieplasser 
Fordeling av nye studieplasser finansiert over statsbudsjettet 
For nye studieplasser som tildeles med finansiering over statsbudsjettet vil disse viderefordeles til 
fakultetene med samme sats som KD benytter. På denne måten vil det ikke oppstå avvik mellom 
tildelt beløp og internt fordelt beløp, og det gir en oversiktlig og forutsigbar fordelingsmodell.  

For studieplasser som allerede er i et opp- eller nedtrappingsløp vil gjeldende RFM-satser benyttes.  

 KD-sats RFM-sats 
Særskilt kostnadskrevende utdanninger (medisin, 
odontologi og veterinærmedisin) 

291 400 291 400 

Andre utdanninger 100 100 100 100 
 

Omfordeling av studieplasser på tvers av fakultet 
Det er grunn til å forvente at samfunnets kompetansebehov i fremtiden er forskjellig fra dagens 
dimensjonering av utdanningstilbudet. For å prioritere opp et studieprogram vil det være nødvendig 
å prioritere ned ett annet, gitt de politiske signalene om at institusjonene skal prioritere innenfor 
egen ramme, og at utdanningskvaliteten skal opprettholdes og/eller at forskningsaktiviteten ikke skal 
forringes. Det er derfor viktig at NTNU har ordninger som sikrer dette på en god og hensiktsmessig 
måte3.  

I finansieringsmodellen settes det et skarpt skille mellom mottakende og avgivende fakultet.  

For mottakende fakultet skilles det mellom opprettelse av nye studietilbud og oppskalering av 
eksisterende studietilbud.  

• Nye studietilbud: benytter samme sats som fakultetet ville ha fått hvis studieplassene hadde 
vært tildelt finansiert over statsbudsjettet.  

• Oppskalering av studietilbud: benytter 75 % av satsen fakultetet ville ha fått hvis studie-
plassene hadde vært tildelt finansiert over statsbudsjettet.  

 Nytt studietilbud Oppskalering av 
studietilbud 

Særskilt kostnadskrevende utdanninger (medisin, 
odontologi og veterinærmedisin) 

291 400 218 550 

Andre utdanninger 100 100 75 075 
 

Opprettelse av nye studieplasser der det ikke tilføres finansiering fra KD, må finansieres internt ved 
NTNU. Det er urimelig og uheldig hvis mottakende fakultet må finansiere nye studieplasser i egen 
regi uten å bli tilført midler, da dette vil gå på bekostning av utdanningskvaliteten for eksisterende 
studieprogram. Finansiering vil primært hentes fra studier som er besluttet å nedlegge eller å 
nedskalere. Hvis det oppstår diskrepans mellom finansieringsbehov og identifiserte studier for 
nedskalering hentes differansen prorata fra fakultetenes RD-bevilgning i fjor. Hvilken sats som 
benyttes vil man komme tilbake til. 

 
3 Finansieringsmodellen bestemmer hvilke bevilgningskonsekvenser et vedtak om omfordeling av studieplasser 
skal ha etter at en beslutning er fattet. For beskrivelse om hvordan prosessene og beslutningene om selve 
omfordelingen av studieplassene skal foregå vises det videre til s-sak 28/24 om dimensjoneringsutvalgets 
arbeid.  
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Lukkingsmekanisme og innføring av ny modell 
Lukkingsmekanisme 
NTNUs rammefordelingsmodell må alltid fordele det eksakte beløpet som NTNU mottar gjennom 
KDs finansieringsmodell. Alle avvik mellom KD-modellen og RFM vil medføre en lukkingsmekanisme, 
som kan både være av positivt og negativt fortegn.  

En positiv lukkingsmekanisme medfører at NTNU har fordelt for lite i RFM sammenlignet med hva 
NTNU har mottatt fra KD, mens en negativ lukkingsmekanisme medfører at NTNU har fordelt for mye 
i RFM sammenlignet med hva NTNU har mottatt fra KD. Lukkingsmekanismen fordeles automatisk i 
RFM, andelsvis fakultetets rammebevilgning i fjor. Bakgrunnen for at det er kun fakultetene som får 
tildelt lukkingsmekanismen er at store deler av lukkingsmekanismen omhandler årlige variasjoner av 
tildelte rekrutteringsstillinger. Dette er samme praksis som dagens RFM benytter.  

Samtidig vil bevilgning knyttet til fullføringsindikatoren bli fordelt via lukkingsmekanismen. Den 
nasjonale modellen har en fullføringsindikator som ikke videreføres i RFM. Indikatoren måler 
institusjonens fullføringsandel sammenlignet med seg selv året forut og sammenlignet med 
gjennomsnittet i sektoren. Fullføringsindikatoren videreføres ikke i RFM da den verken er nødvendig 
for å fordele bevilgningen på en hensiktsmessig måte eller er av en størrelsesorden som har vesentlig 
økonomisk betydning.  

 

Innføring av ny RFM 
Ved innføring av ny modell tar KD utgangspunkt i NTNUs rammebevilgning i fjor. Eventuelle endringer 
i aktivitet benytter de nye satsene, i tillegg kommer andre justeringer. Ved innføringen av ny RFM vil 
NTNU benytte samme metodikk, slik at ved innføringstidspunktet tar man utgangspunkt i fakultetets, 
museets og Fellesadministrasjonens fjorårets RD-bevilgning.  

RFM tar altså utgangspunkt i fjorårets RD-bevilgning og det er kun endringer som får en bevilgnings-
konsekvens. Dette innebærer at det som gir bevilgningsendring er endringer i resultatindikatorene, 
EU-medfinansieringsordningen eller andre endringer i bevilgning, som for eksempel budsjettkutt 
eller nye finansierte studieplasser.  

𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 𝑅𝑅 å𝑟𝑟 = 𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝑟𝑟å𝑟𝑟𝑅𝑅𝑟𝑟𝑟𝑟 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 + 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑒𝑒𝑟𝑟𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑟𝑟 𝑅𝑅 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑟𝑟𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑟𝑟𝑅𝑅𝑟𝑟 𝑥𝑥 𝑅𝑅𝑛𝑛 𝑟𝑟𝑎𝑎𝑟𝑟𝑟𝑟 + 𝑎𝑎𝑅𝑅𝑒𝑒𝑟𝑟𝑅𝑅 𝐹𝐹𝑗𝑗𝑟𝑟𝑟𝑟𝑅𝑅𝑟𝑟𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑟𝑟  

 
Evaluering av ny RFM 
RFM skal evalueres innen 5 år4. Hvis det imidlertid oppstår utilsiktede konsekvenser, vil rektor 
igangsette evaluering tidligere. 

 

 

 

 

 
4 Innen 5 år settes for å få en tilstrekkelig lang tidsserie å evaluere. Dette er viktig for å minimere effekten av 
ikke-kausale sammenhenger. 
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